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         Phước Lại, ngày 28 tháng 4  năm 2025

KẾ HOẠCH
Về việc triển khai đánh giá Chuẩn nghề nghiệp Cán bộ quản lý, giáo viên 

mầm non, Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư số 25/2018/QĐ-BGDĐT ngày 18 tháng 10 năm 2018 của 
Bộ Giáo dục & Đào tạo ban hành Quy định về chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm 
non;

Căn cứ Thông tư số 26/2018/QĐ-BGDĐT ngày 18 tháng 10 năm 2018 của 
Bộ Giáo dục & Đào tạo ban hành Quy định về chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm 
non; 

Căn cứ văn bản 5569/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 06/12/2018 V/v Hướng 
dẫn thực hiện Thông tư số 26/2018/TT-BGDĐT ngày 08/10/2018 ban hành quy 
định chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non;

Căn cứ văn bản 5569/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 06/12/2018 V/v Hướng 
dẫn thực hiện Thông tư số 26/2018/TT-BGDĐT ngày 08/10/2018 ban hành quy 
định chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non.

Trường Mẫu giáo Phước Lại xây dựng kế hoạch triển khai đánh giá chuẩn 
nghề nghiệp giáo viên mầm non, cán bộ quản lý năm học 2024- 2025 như sau: 

 I. Mục đích
1. Đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non, CBQL là cơ sở để xây 

dựng đổi mới, mục tiêu nội dung đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên 
môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục của giáo viên trong nhà trường;

2. Giúp giáo viên, CBQL tự đánh giá năng lực nghề nghiệp, trên cơ sở đó 
xây dựng kế hoạch học tập, rèn luyện phấn đấu nâng cao phẩm chất đạo đức, trình 
độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ;

3. Làm cơ sở để đánh giá giáo viên, CBQL hàng năm theo quy chế đánh giá 
xếp loại giáo viên mầm; lựa chọn và sử dụng đội ngũ giáo viên mầm non, CBQL 
cốt cán.

4. Làm cơ sở để đề xuất chế độ, chính sách, bồi dưỡng, quy hoạch đối với 
giáo viên mầm non, CBQL được đánh giá tốt về năng lực nghề nghiệp.

II. Yêu cầu
1. Khách quan, toàn diện, công bằng và dân chủ.
2. Dựa trên phẩm chất, năng lực và quá trình làm việc của giáo viên trong 

điều kiện cụ thể của nhà trường và địa phương.
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3. Căn cứ vào mức của từng tiêu chí đạt được tại Chương II Quy định tại 
Thông tư 26, Thông tư 25 và có các minh chứng xác thực, phù hợp.

III. Nội dung đánh giá: 
A. Đối với giáo viên:
Gồm 5 tiêu chuẩn, 15 tiêu chí:
I.  Tiêu chuẩn 1. Phẩm chất nhà giáo
Tuân thủ các quy định và rèn luyện đạo đức nhà giáo; chia sẻ kinh nghiệm, 

hỗ trợ đồng nghiệp trong rèn luyện đạo đức và tạo dựng phong cách nhà giáo.
1.1. Tiêu chí 1. Đạo đức nhà giáo
a) Mức đạt: Thực hiện nghiêm túc các quy định về đạo đức nhà giáo;
b) Mức khá: Có ý thức tự học, tự rèn luyện và phấn đấu nâng cao phẩm chất 

đạo đức nhà giáo;
c) Mức tốt: Là tấm gương mẫu mực về đạo đức nhà giáo; chia sẻ kinh 

nghiệm, hỗ trợ đồng nghiệp trong rèn luyện đạo đức nhà giáo.
1.2. Tiêu chí 2. Phong cách làm việc
a) Mức đạt: Có tác phong, phương pháp làm việc phù hợp với công việc của 

giáo viên mầm non;
b) Mức khá: Có ý thức tự rèn luyện, tạo dựng phong cách làm việc khoa học, 

tôn trọng, gần gũi trẻ em và cha mẹ trẻ em;
c) Mức tốt: Là tấm gương mẫu mực về phong cách làm việc khoa học, tôn 

trọng, gần gũi trẻ em và cha mẹ trẻ; có ảnh hưởng tốt và hỗ trợ đồng nghiệp hình 
thành phong cách nhà giáo.

II. Tiêu chuẩn 2. Phát triển chuyên môn, nghiệp vụ
Nắm vững chuyên môn nghiệp vụ sư phạm mầm non; thường xuyên cập nhật, 

nâng cao năng lực chuyên môn và nghiệp vụ sư phạm đáp ứng yêu cầu đổi mới 
giáo dục, tổ chức hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục phát triển toàn diện trẻ 
em theo Chương trình giáo dục mầm non.

2.1. Tiêu chí 3. Phát triển chuyên môn bản thân
a) Mức đạt: Đạt chuẩn trình độ đào tạo theo quy định. Tham gia và hoàn thành 

đầy đủ các khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn theo quy định;
b) Mức khá: Thực hiện kế hoạch học tập, bồi dưỡng phù hợp với điều kiện 

bản thân; cập nhật kiến thức chuyên môn, yêu cầu đổi mới phương pháp, hình thức 
tổ chức chăm sóc, giáo dục trẻ em nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục 
trẻ em;

c) Mức tốt: Chia sẻ kinh nghiệm, hướng dẫn, hỗ trợ đồng nghiệp về phát triển 
chuyên môn bản thân.
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2.2. Tiêu chí 4. Xây dựng kế hoạch nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục theo 
hướng phát triển toàn diện trẻ em

a) Mức đạt: Xây dựng được kế hoạch chăm sóc, giáo dục trẻ em theo Chương 
trình giáo dục mầm non, phù hợp với nhu cầu phát triển của trẻ em trong nhóm, 
lớp;

b) Mức khá: Chủ động, linh hoạt điều chỉnh kế hoạch chăm sóc, giáo dục 
hướng tới sự phát triển toàn diện của trẻ em, phù hợp với điều kiện thực tiễn của 
trường, lớp và văn hóa địa phương;

c) Mức tốt: Tham gia phát triển chương trình giáo dục nhà trường; hỗ trợ đồng 
nghiệp trong xây dựng kế hoạch chăm sóc, giáo dục hướng tới sự phát triển toàn 
diện của trẻ em, phù hợp với điều kiện thực tiễn của trường, lớp và văn hóa địa 
phương.

2.3. Tiêu chí 5. Nuôi dưỡng và chăm sóc sức khỏe trẻ em
a) Mức đạt: Thực hiện được kế hoạch nuôi dưỡng và chăm sóc sức khỏe cho 

trẻ em trong nhóm, lớp; đảm bảo chế độ sinh hoạt, chế độ dinh dưỡng, vệ sinh, an 
toàn và phòng bệnh cho trẻ em theo Chương trình giáo dục mầm non;

b) Mức khá: Chủ động, linh hoạt thực hiện đổi mới các hoạt động nuôi dưỡng 
và chăm sóc sức khỏe, đáp ứng các nhu cầu phát triển khác nhau của trẻ em và 
điều kiện thực tiễn của trường, lớp;

c) Mức tốt: Chia sẻ kinh nghiệm, hỗ trợ đồng nghiệp trong việc thực hiện các 
hoạt động nuôi dưỡng và chăm sóc nhằm cải thiện tình trạng sức khỏe thể chất và 
tinh thần của trẻ em.

2.4. Tiêu chí 6. Giáo dục phát triển toàn diện trẻ em
a) Mức đạt: Thực hiện được kế hoạch giáo dục trong nhóm, lớp, đảm bảo hỗ 

trợ trẻ em phát triển toàn diện theo Chương trình giáo dục mầm non;
b) Mức khá: Chủ động đổi mới phương pháp giáo dục trẻ em, linh hoạt thực 

hiện các hoạt động giáo dục và điều chỉnh phù hợp, đáp ứng được các nhu cầu, khả 
năng khác nhau của trẻ em và điều kiện thực tiễn của trường, lớp;

c) Mức tốt: Hướng dẫn, hỗ trợ đồng nghiệp thực hiện và điều chỉnh, đổi mới 
các hoạt động GD nhằm nâng cao chất lượng phát triển toàn diện trẻ em.

2.5. Tiêu chí 7. Quan sát và đánh giá sự phát triển của trẻ em
a) Mức đạt: Sử dụng được phương pháp quan sát và đánh giá trẻ em để kịp 

thời điều chỉnh các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ em;
b) Mức khá: Chủ động, vận dụng linh hoạt các phương pháp, hình thức, 

công cụ đánh giá nhằm đánh giá khách quan sự phát triển của trẻ em, từ đó điều 
chỉnh phù hợp kế hoạch chăm sóc, giáo dục;
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c) Mức tốt: Chia sẻ và hỗ trợ đồng nghiệp về kinh nghiệm vận dụng các 
phương pháp quan sát, đánh giá sự phát triển của trẻ em. Tham gia hoạt động đánh 
giá ngoài tại các cơ sở giáo dục mầm non.

2.6. Tiêu chí 8. Quản lý nhóm, lớp
a) Mức đạt: Thực hiện đúng các yêu cầu về quản lý trẻ em, quản lý cơ sở vật 

chất và quản lý hồ sơ sổ sách của nhóm, lớp theo quy định;
b) Mức khá: Có sáng kiến trong các hoạt động quản lý nhóm, lớp phù hợp 

với điều kiện thực tiễn của trường, lớp;
c) Mức tốt: Chia sẻ kinh nghiệm hay, hỗ trợ đồng nghiệp trong quản lý 

nhóm, lớp theo đúng quy định và phù hợp với điều kiện thực tiễn.
III. Tiêu chuẩn 3. Xây dựng môi trường giáo dục
Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; thực hiện 

quyền dân chủ trong nhà trường.
3.1. Tiêu chí 9. Xây dựng môi trường GD an toàn, lành mạnh, thân thiện
a) Mức đạt: Thực hiện nghiêm túc các quy định về môi trường giáo dục an 

toàn, lành mạnh không bạo lực đối với trẻ em; thực hiện nội quy, quy tắc ứng xử trong 
nhà trường;

b) Mức khá: Chủ động phát hiện, phản ánh kịp thời, đề xuất và thực hiện các 
biện pháp ngăn ngừa nguy cơ gây mất an toàn đối với trẻ em, phòng, chống bạo 
lực học đường, chấn chỉnh các hành vi vi phạm nội quy, quy tắc ứng xử trong nhà 
trường;

c) Mức tốt: Chia sẻ, hỗ trợ đồng nghiệp trong việc tổ chức xây dựng môi trường 
vật chất và môi trường văn hóa, xã hội đảm bảo an toàn, lành mạnh, thân thiện đối với 
trẻ em.

3.2. Tiêu chí 10. Thực hiện quyền dân chủ trong nhà trường
a) Mức đạt: Thực hiện các quy định về quyền trẻ em; các quy định về quyền 

dân chủ của bản thân, đồng nghiệp và cha, mẹ hoặc người giám hộ trẻ em theo quy 
chế dân chủ trong nhà trường;

b) Mức khá: Đề xuất các biện pháp bảo vệ quyền trẻ em; phát huy quyền dân 
chủ của bản thân, cha, mẹ hoặc người giám hộ trẻ em và đồng nghiệp trong nhà 
trường; phát hiện, ngăn chặn, đề xuất biện pháp xử lý kịp thời các trường hợp vi 
phạm quy chế dân chủ trong nhà trường (nếu có);

c) Mức tốt: Hướng dẫn, hỗ trợ và phối hợp với đồng nghiệp trong việc thực 
hiện các quy định về quyền trẻ em; phát huy quyền dân chủ của bản thân, đồng 
nghiệp và cha, mẹ hoặc người giám hộ trẻ em theo quy chế dân chủ trong nhà 
trường.

IV. Tiêu chuẩn 4. Phát triển mối quan hệ giữa nhà trường, gia đình và 
cộng đồng
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Tham gia tổ chức, thực hiện việc xây dựng, phát triển mối quan hệ hợp tác 
với cha, mẹ hoặc người giám hộ trẻ em và cộng đồng để nâng cao chất lượng nuôi 
dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em và bảo vệ quyền trẻ em.

4.1. Tiêu chí 11. Phối hợp với cha, mẹ hoặc người giám hộ trẻ em và cộng 
đồng để nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em

a) Mức đạt: Xây dựng mối quan hệ gần gũi, tôn trọng, hợp tác với cha, mẹ 
hoặc người giám hộ trẻ em và cộng đồng trong nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ 
em;

b) Mức khá: Phối hợp kịp thời với cha, mẹ hoặc người giám hộ trẻ em và 
cộng đồng để nâng cao chất lượng các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc sức khỏe, 
giáo dục phát triển toàn diện cho trẻ em;

c) Mức tốt: Chia sẻ, hỗ trợ kiến thức, kỹ năng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo 
dục trẻ em cho cha, mẹ hoặc người giám hộ trẻ em và cộng đồng. Đề xuất các giải 
pháp tăng cường phối hợp giữa nhà trường với gia đình và cộng đồng.

4.2. Tiêu chí 12. Phối hợp với cha, mẹ hoặc người giám hộ trẻ em và cộng 
đồng để bảo vệ quyền trẻ em

a) Mức đạt: Xây dựng mối quan hệ gần gũi, tôn trọng, hợp tác với cha, mẹ 
hoặc người giám hộ trẻ em và cộng đồng trong thực hiện các quy định về quyền trẻ 
em;

b) Mức khá: Chủ động phối hợp với cha, mẹ hoặc người giám hộ trẻ em và 
cộng đồng để bảo vệ quyền trẻ em;

c) Mức tốt: Chia sẻ, hỗ trợ kiến thức, kỹ năng thực hiện các quy định về 
quyền trẻ em cho cha, mẹ hoặc người giám hộ trẻ em và cộng đồng. Đề xuất các 
giải pháp tăng cường phối hợp với cha, mẹ hoặc người giám hộ trẻ em và cộng 
đồng để bảo vệ quyền trẻ em; giải quyết kịp thời các thông tin từ cha mẹ hoặc 
người giám hộ trẻ em liên quan đến quyền trẻ em.

V. Tiêu chuẩn 5. Sử dụng ngoại ngữ (hoặc tiếng dân tộc), ứng dụng công 
nghệ thông tin, thể hiện khả năng nghệ thuật trong hoạt động nuôi dưỡng, 
chăm sóc, giáo dục trẻ em

Sử dụng được một ngoại ngữ (ưu tiên tiếng Anh) hoặc tiếng dân tộc đối với 
vùng dân tộc thiểu số, ứng dụng công nghệ thông tin, thể hiện khả năng nghệ thuật 
trong hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

5.1. Tiêu chí 13. Sử dụng ngoại ngữ (ưu tiên tiếng Anh) hoặc tiếng dân 
tộc của trẻ em

a) Mức đạt: Sử dụng được các từ ngữ, câu đơn giản trong giao tiếp bằng một 
ngoại ngữ (ưu tiên tiếng Anh); hoặc giao tiếp thông thường bằng tiếng dân tộc đối 
với vùng dân tộc thiểu số;

b) Mức khá: Trao đổi thông tin đơn giản bằng một ngoại ngữ (ưu tiên 
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tiếng Anh) với nội dung liên quan đến hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục 
trẻ em; hoặc giao tiếp thành thạo bằng tiếng dân tộc đối với vùng dân tộc thiểu số;

c) Mức tốt: Viết và trình bày đoạn văn đơn giản về các chủ đề quen thuộc 
bằng một ngoại ngữ (ưu tiên tiếng Anh) trong hoạt động chuyên môn về nuôi 
dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em; hoặc sử dụng thành thạo tiếng dân tộc đối với vùng 
dân tộc thiểu số.

5.2. Tiêu chí 14. Ứng dụng công nghệ thông tin
a) Mức đạt: Sử dụng được các phần mềm ứng dụng cơ bản trong chăm sóc, 

giáo dục trẻ em và quản lý nhóm, lớp;
b) Mức khá: Xây dựng được một số bài giảng điện tử; sử dụng được các 

thiết bị công nghệ đơn giản phục vụ hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ em;
c) Mức tốt: Chia sẻ, hỗ trợ đồng nghiệp nâng cao năng lực ứng dụng công 

nghệ thông tin trong hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ em và quản lý nhóm, lớp.
5.3. Tiêu chí 15. Thể hiện khả năng nghệ thuật trong hoạt động nuôi 

dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em
a) Mức đạt: Thể hiện được khả năng tạo hình, âm nhạc, múa, văn học nghệ 

thuật đơn giản trong các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ em ở nhóm, lớp;
b) Mức khá: Vận dụng sáng tạo các loại hình nghệ thuật tạo hình, âm nhạc, 

múa, văn học nghệ thuật đơn giản vào hoạt động chăm sóc, giáo dục phù hợp với 
trẻ em trong trường mầm non. Tổ chức các hoạt động ngày hội, lễ và hoạt động 
nghệ thuật cho trẻ em ở trường mầm non;

c) Mức tốt: Xây dựng được môi trường giáo dục trẻ em giàu tính nghệ thuật 
trong nhóm, lớp và trường mầm non; chia sẻ, hỗ trợ đồng nghiệp thể hiện khả năng 
nghệ thuật trong hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em và xây dựng 
môi trường giáo dục trẻ em giàu tính nghệ thuật trong nhóm, lớp và trường mầm 
non.

B. Đối với cán bộ quản lý
Gồm 5 tiêu chuẩn và 18 tiêu chí
I. Tiêu chuẩn 1. Phẩm chất nghề nghiệp
Có đạo đức nghề nghiệp chuẩn mực và tư tưởng đổi mới trong quản trị nhà 

trường, có phong cách làm việc khoa học; có năng lực phát triển chuyên môn, 
nghiệp vụ bản thân.

1. Tiêu chí 1. Đạo đức nghề nghiệp, phong cách làm việc
a) Mức đạt: Thực hiện tốt quy định về đạo đức nhà giáo, có tác phong, 

phương pháp làm việc phù hợp với công việc; chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm 
túc quy định về đạo đức nhà giáo trong nhà trường;

b) Mức khá: Thường xuyên tự rèn luyện đạo đức nghề nghiệp, giữ gìn phẩm 
chất, uy tín, danh dự nhà giáo; có ý thức rèn luyện tạo dựng phong cách làm việc 
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khoa học; phát hiện, chấn chỉnh kịp thời các biểu hiện vi phạm đạo đức của giáo 
viên, nhân viên; chủ động sáng tạo trong xây dựng các nội quy, quy định trong nhà 
trường;

c) Mức tốt: Là tấm gương mẫu mực trong nhà trường về đạo đức nghề 
nghiệp; có ảnh hưởng tích cực và hỗ trợ cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non về 
thực hiện các quy định về đạo đức nhà giáo, phong cách làm việc khoa học trong 
nhà trường.

2. Tiêu chí 2. Tư tưởng đổi mới trong quản trị nhà trường
a) Mức đạt: Có tư tưởng đổi mới trong quản trị nhà trường;
b) Mức khá: Lan tỏa tư tưởng đổi mới đến mọi thành viên trong nhà trường;
c) Mức tốt: Có ảnh hưởng tích cực đến cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm 

non về tư tưởng đổi mới trong quản trị nhà trường.
3. Tiêu chí 3. Phát triển chuyên môn, nghiệp vụ bản thân
a) Mức đạt: Đạt chuẩn trình độ đào tạo theo quy định
b) Mức khá: Chủ động tự học, cập nhật phát triển kiến thức, nâng cao năng 

lực chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng nuôi 
dưỡng, chăm sóc sức khỏe và giáo dục phát triển toàn diện trẻ em;

c) Mức tốt: Hỗ trợ cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non về phát triển 
chuyên môn, nghiệp vụ nhằm đáp ứng và nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm 
sóc sức khỏe và giáo dục phát triển toàn diện trẻ em.

II. Tiêu chuẩn 2. Quản trị nhà trường
Quản trị các hoạt động trong nhà trường đáp ứng yêu cầu nâng cao chất 

lượng giáo dục, phát triển toàn diện trẻ em, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý và 
nhu cầu của trẻ em trong nhà trường.

1. Tiêu chí 4. Tổ chức xây dựng kế hoạch phát triển nhà trường
a) Mức đạt: Tổ chức xây dựng kế hoạch và giám sát, đánh giá thực hiện kế 

hoạch phát triển nhà trường phù hợp thực tiễn; chỉ đạo tổ chuyên môn, giáo viên và 
nhân viên xây dựng kế hoạch nuôi dưỡng, chăm sóc sức khỏe và giáo dục phát 
triển toàn diện trẻ em theo quy định;

b) Mức khá: Đổi mới, sáng tạo trong tổ chức xây dựng kế hoạch; giám sát, 
đánh giá việc thực hiện kế hoạch phát triển nhà trường và kế hoạch của tổ chuyên 
môn, giáo viên, nhân viên;

c) Mức tốt: Hỗ trợ cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non về tổ chức xây 
dựng, giám sát và đánh giá việc thực hiện kế hoạch phát triển nhà trường.

2. Tiêu chí 5. Quản trị hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc sức khỏe của trẻ em
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a) Mức đạt: Tổ chức xây dựng và thực hiện kế hoạch hoạt động nuôi dưỡng, 
chăm sóc sức khỏe của trẻ em; đánh giá sự phát triển về thể chất và sức khỏe của 
trẻ em theo quy định;

b) Mức khá: Đổi mới quản trị hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc sức khỏe của 
trẻ em, đảm bảo giáo viên thực hiện các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc phù hợp 
với nhu cầu đa dạng và hướng tới sự phát triển toàn diện của trẻ em; kết quả phát 
triển về thể chất và sức khỏe của trẻ nâng cao;

c) Mức tốt: Hướng dẫn, hỗ trợ cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non về 
quản trị hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc sức khỏe của trẻ em.

3. Tiêu chí 6. Quản trị hoạt động giáo dục trẻ em
a) Mức đạt: Tổ chức xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động 

giáo dục trẻ em; đánh giá mức độ phát triển về thể chất, ngôn ngữ, nhận thức, tình 
cảm - xã hội và thẩm mỹ của trẻ theo quy định;

b) Mức khá: Đổi mới quản trị hoạt động giáo dục trẻ em hiệu quả; đảm bảo 
giáo viên thực hiện các hoạt động giáo dục trẻ em phù hợp với sự phát triển của 
từng trẻ và yêu cầu đổi mới giáo dục; kết quả phát triển toàn diện về thể chất, ngôn 
ngữ, nhận thức, tình cảm - xã hội và thẩm mỹ của trẻ em được nâng cao;

c) Mức tốt: Hướng dẫn, hỗ trợ cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non về 
quản trị hoạt động giáo dục trẻ em.

4. Tiêu chí 7. Quản trị nhân sự nhà trường
a) Mức đạt: Tổ chức xây dựng đề án vị trí việc làm; chủ động đề xuất tuyển 

dụng nhân sự theo quy định; sử dụng giáo viên, nhân viên đúng chuyên môn, 
nghiệp vụ; đánh giá, phân loại giáo viên, nhân viên; tổ chức xây dựng và thực hiện 
kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên để phát triển năng lực nghề nghiệp cho 
giáo viên, nhân viên, năng lực quản trị nhà trường cho đội ngũ cán bộ quản lý và 
đội ngũ thuộc diện quy hoạch các chức danh hiệu trưởng, phó hiệu trưởng của nhà 
trường; thực hiện chế độ chính sách và thi đua khen thưởng đúng quy định.

b) Mức khá: Sử dụng giáo viên, nhân viên tinh gọn, hiệu quả; tạo động lực 
phát triển năng lực nghề nghiệp thường xuyên cho giáo viên, năng lực quản trị nhà 
trường cho đội ngũ cán bộ quản lý và đội ngũ thuộc diện quy hoạch các chức danh 
hiệu trưởng, phó hiệu trưởng của nhà trường có hiệu quả;

c) Mức tốt: Hỗ trợ cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non về quản trị nhân 
sự trong nhà trường.

5. Tiêu chí 8. Quản trị tổ chức, hành chính nhà trường
a) Mức đạt: Tổ chức xây dựng và thực hiện các quy định cụ thể về tổ chức, 

hành chính trong nhà trường; thực hiện phân công, phối hợp giữa các tổ chuyên 
môn, tổ văn phòng và các bộ phận khác thực hiện nhiệm vụ theo quy định;
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b) Mức khá: Sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu quả; phân cấp, ủy quyền 
cho các bộ phận, cá nhân trong nhà trường để thực hiện tốt nhiệm vụ;

c) Mức tốt: Tin học hóa các hoạt động quản trị tổ chức, hành chính của 
trường; hỗ trợ cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non về quản trị tổ chức, hành 
chính của nhà trường.

6. Tiêu chí 9. Quản trị tài chính nhà trường
a) Mức đạt: Tổ chức xây dựng và thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, lập dự 

toán, thực hiện thu chi, báo cáo tài chính, kiểm tra tài chính, công khai tài chính 
của nhà trường theo quy định;

b) Mức khá: Sử dụng hiệu quả các nguồn tài chính nhằm nâng cao chất 
lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em;

c) Mức tốt: Huy động các nguồn tài chính hợp pháp nhằm nâng cao chất 
lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em; hỗ trợ cán bộ quản lý cơ sở giáo dục 
mầm non về quản trị tài chính nhà trường.

7. Tiêu chí 10. Quản trị cơ sở vật chất, đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học của 
nhà trường

a) Mức đạt: Tổ chức xây dựng thực hiện quy định của nhà trường về cơ sở 
vật chất, đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học; tổ chức lập và thực hiện kế hoạch mua 
sắm, kiểm kê, bảo quản, sửa chữa và sử dụng cơ sở vật chất, đồ dùng đồ chơi, thiết 
bị dạy học theo quy định;

b) Mức khá: Khai thác, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, đồ dùng, đồ chơi, 
thiết bị dạy học của trường nhằm nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo 
dục trẻ em;

c) Mức tốt: Huy động các nguồn lực hợp pháp để tăng cường cơ sở vật chất, 
đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện 
của nhà trường; hỗ trợ cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non về quản trị cơ sở 
vật chất, đồ dùng đồ chơi, thiết bị dạy học trong nhà trường.

8. Tiêu chí 11. Quản trị chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em 
trong nhà trường

a) Mức đạt: Tổ chức xây dựng và thực hiện kế hoạch tự đánh giá chất lượng 
nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em của nhà trường theo quy định;

b) Mức khá: Tổ chức xây dựng và chỉ đạo thực hiện kế hoạch cải tiến chất 
lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em, khắc phục điểm yếu theo kết quả tự 
đánh giá của nhà trường;

c) Mức tốt: Tổ chức xây dựng và chỉ đạo thực hiện kế hoạch phát triển chất 
lượng giáo dục bền vững; hỗ trợ cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non về quản 
trị đảm bảo chất lượng giáo dục nhà trường.

III. Tiêu chuẩn 3. Xây dựng môi trường giáo dục
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Xây dựng được môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, dân chủ 
phòng chống bạo lực học đường.

1. Tiêu chí 12. Xây dựng văn hóa nhà trường
a) Mức đạt: Tổ chức xây dựng và thực hiện nội quy, quy tắc ứng xử trong 

nhà trường theo quy định;
b) Mức khá: Xây dựng được các điển hình tiên tiến về thực hiện nội quy, 

quy tắc ứng xử; phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm nội 
quy của nhà trường;

c) Mức tốt: Tạo lập được môi trường nhà trường an toàn, lành mạnh, thân 
thiện và hỗ trợ cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non về xây dựng văn hóa nhà 
trường.

2. Tiêu chí 13. Thực hiện dân chủ trong nhà trường
a) Mức đạt: Tổ chức xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ trong nhà 

trường theo quy định;
b) Mức khá: Phát huy quyền làm chủ của các thành viên, các tổ chức trong 

nhà trường để nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ; bảo vệ 
những cá nhân công khai bày tỏ ý kiến; chủ động phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp 
thời các trường hợp vi phạm quy chế dân chủ trong nhà trường;

c) Mức tốt: Hỗ trợ cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non về thực hiện quy 
chế dân chủ trong nhà trường.

3. Tiêu chí 14. Xây dựng trường học an toàn, phòng chống bạo lực học 
đường

a) Mức đạt: Tổ chức xây dựng và thực hiện kế hoạch của nhà trường về xây 
dựng trường học an toàn, phòng chống bạo lực học đường;

b) Mức khá: Có giải pháp sáng tạo, hiệu quả trong việc xây dựng trường học 
an toàn, phòng chống bạo lực học đường, xây dựng nhà trường xanh, sạch, đẹp; 
phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi bạo lực học đường, vi phạm quy 
định về trường học an toàn;

c) Mức tốt: Hỗ trợ cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non về xây dựng 
trường học an toàn, phòng chống bạo lực học đường.

IV. Tiêu chuẩn 4. Phát triển mối quan hệ giữa nhà trường, gia đình, xã 
hội

Tổ chức các hoạt động phát triển mối quan hệ giữa nhà trường, gia đình, xã 
hội trong việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em và huy động, sử dụng nguồn 
lực để phát triển nhà trường.

1. Tiêu chí 15. Phối hợp giữa nhà trường, gia đình, địa phương trong hoạt 
động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em
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a) Mức đạt: Tổ chức truyền thông về mục tiêu, nhiệm vụ của giáo dục mầm 
non, tích cực phổ biến kiến thức khoa học về nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ 
em; phổ biến chương trình và kế hoạch hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục 
trẻ em của nhà trường cho cha mẹ trẻ hoặc người giám hộ của trẻ và các bên liên 
quan;

b) Mức khá: Phối hợp với cha mẹ trẻ em hoặc người giám hộ của trẻ em và 
các bên liên quan tổ chức thực hiện chương trình và kế hoạch nuôi dưỡng, chăm 
sóc, giáo dục và thực hiện quyền trẻ em; công khai, minh bạch các thông tin về kết 
quả thực hiện chương trình và kế hoạch nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em và 
xây dựng môi trường giáo dục của nhà trường; tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân 
viên tham gia các hoạt động của địa phương; tham mưu cấp ủy, chính quyền địa 
phương về phát triển giáo dục mầm non trên địa bàn;

c) Mức tốt: Hỗ trợ cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non về phối hợp giữa 
nhà trường, gia đình, địa phương trong hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục 
trẻ em.

2. Tiêu chí 16. Phối hợp giữa nhà trường, gia đình, địa phương trong huy 
động và sử dụng nguồn lực để phát triển nhà trường

a) Mức đạt: Tổ chức cung cấp đầy đủ và kịp thời thông tin về thực trạng, nhu 
cầu nguồn lực để phát triển nhà trường cho cha mẹ hoặc người giám hộ của trẻ em 
và các bên liên quan; phối hợp với cha mẹ hoặc người giám hộ của trẻ em và các 
bên liên quan trong huy động và sử dụng nguồn lực để phát triển nhà trường theo 
quy định;

b) Mức khá: Tham mưu, đề xuất với địa phương và cơ quan quản lý giáo dục 
giải pháp huy động nguồn lực để phát triển nhà trường; sử dụng đúng mục đích, 
công khai, minh bạch, hiệu quả các nguồn lực để phát triển nhà trường; giải quyết 
kịp thời các thông tin phản hồi từ cha mẹ hoặc người giám hộ của trẻ em và các 
bên liên quan về huy động và sử dụng nguồn lực để phát triển nhà trường;

c) Mức tốt: Chia sẻ kinh nghiệm, hỗ trợ cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm 
non về phối hợp giữa nhà trường, gia đình, địa phương trong huy động và sử dụng 
nguồn lực để phát triển nhà trường.

V. Tiêu chuẩn 5. Sử dụng ngoại ngữ (hoặc tiếng dân tộc) và công nghệ 
thông tin

Có khả năng sử dụng ngoại ngữ (ưu tiên tiếng Anh) hoặc tiếng dân tộc đối 
với vùng dân tộc thiểu số; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản trị nhà trường.

1. Tiêu chí 17. Sử dụng ngoại ngữ
a) Mức đạt: Nghe, nói được một số câu giao tiếp đơn giản bằng ngoại ngữ 

(ưu tiên tiếng Anh) hoặc giao tiếp thông thường bằng tiếng dân tộc đối với vùng 
dân tộc thiểu số;
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b) Mức khá: Tổ chức xây dựng và chỉ đạo thực hiện kế hoạch phát triển 
năng lực sử dụng ngoại ngữ (ưu tiên tiếng Anh) cho cán bộ, giáo viên và nhân viên 
trong nhà trường hoặc giao tiếp bằng tiếng dân tộc đối với vùng dân tộc thiểu số 
trong việc phát triển mối quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội;

c) Mức tốt: Viết và trình bày đoạn văn đơn giản về các chủ đề quen thuộc 
bằng một ngoại ngữ trong hoạt động chuyên môn về nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo 
dục trẻ em (ưu tiên tiếng Anh) hoặc sử dụng thành thạo tiếng dân tộc đối với vùng 
dân tộc thiểu số; chia sẻ kinh nghiệm với cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non 
về sử dụng ngoại ngữ (hoặc tiếng dân tộc).

2. Tiêu chí 18. Ứng dụng công nghệ thông tin
a) Mức đạt: Sử dụng được một số công cụ công nghệ thông tin thông dụng 

trong quản trị cơ sở giáo dục mầm non;
b) Mức khá: Sử dụng được các phần mềm hỗ trợ quản trị cơ sở giáo dục 

mầm non;
c) Mức tốt: Tạo lập được môi trường ứng dụng công nghệ thông tin trong 

nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em và quản trị nhà trường; chia sẻ kinh nghiệm 
với cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non về ứng dụng công nghệ thông tin.

 IV. Xếp loại, kết quả đánh giá
A. Đối với giáo viên: 
1. Đạt chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non ở mức tốt: 
Có tất cả các tiêu chí đạt từ mức khá trở lên, tối thiểu 2/3 số tiêu chí đạt mức 

tốt, trong đó các tiêu chí 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8 và 9 đạt mức tốt;
2.  Đạt chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non ở mức khá:
 Có tất cả các tiêu chí đạt từ mức đạt trở lên, tối thiểu 2/3 số tiêu chí đạt từ 

mức khá trở lên, trong đó các tiêu chí 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8 và 9 đạt mức khá trở lên;
3.  Đạt chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non ở mức đạt: 
Có tất cả các tiêu chí được đánh giá từ mức đạt trở lên;
4.  Chưa đạt chuẩn nghề nghiệp giáo viên: 

Có tiêu chí được đánh giá chưa đạt (tiêu chí được đánh giá chưa đạt khi 
không đáp ứng yêu cầu mức đạt của tiêu chí đó).

B. Đối với CBQL:
Đạt chuẩn hiệu trưởng ở mức tốt: Có tất cả các tiêu chí đạt từ mức khá trở 

lên, tối thiểu 2/3 số tiêu chí đạt mức tốt, trong đó các tiêu chí 1, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 13, 
14 và 15 đạt mức tốt;

 Đạt chuẩn hiệu trưởng ở mức khá: Có tất cả các tiêu chí đạt từ mức đạt trở 
lên, tối thiểu 2/3 số tiêu chí đạt từ mức khá trở lên, trong đó các tiêu chí 1, 4, 5, 6, 
7, 9, 11, 13, 14 và 15 đạt từ mức khá trở lên;
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Đạt chuẩn hiệu trưởng: Có tất cả các tiêu chí được đánh giá từ mức đạt trở 
lên;

Chưa đạt chuẩn hiệu trưởng: Có tiêu chí được đánh giá chưa đạt (tiêu chí 
được đánh giá chưa đạt khi không đáp ứng yêu cầu mức đạt của tiêu chí).

V. Quy trình đánh giá và xếp loại kết quả đánh giá
Năm học 2024-2025 giáo viên các bộ quản lý thực hiện tự đánh giá
Các tổ trưởng tổng hợp kết quả tự đánh giá và gửi về thủ trưởng đơn vị, 

đồng thời các cá nhân cập nhật vào dữ liệu các phần mềm.
 VI. Tổ chức thực hiện

Nhà trường xây dựng kế hoạch đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non 
năm học 2024- 2025.  Lập phiếu đánh giá chi tiết từng tiêu chuẩn, tiêu chí đánh giá 
trên cơ sở các nội dung đã được quy định tại văn bản 5569/BGDĐT-NGCBQLGD 
ngày 06/12/2018 V/v Hướng dẫn thực hiện Thông tư số 26/2018/TT-BGDĐT ngày 
08/10/2018 ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non. 

- Cấp phát tài liệu cho cán bộ giáo viên, nhân viên
- Tổ chức bồi dưỡng cho đội ngũ, học tập nắm vững các nội dung tiêu 

chuẩn, tiêu chí đánh giá xếp loại giáo viên mầm non.
- Thu thập minh chứng phục vụ cho quá trình đánh giá.
- Thực hiện đánh giá giáo viên, CBQL và nộp hồ sơ theo quy định.
Trên đây là kế hoạch thực hiện đánh giá chuẩn nghề nghiệp quản lý, giáo 

viên năm học 2024-2025, đề nghị các cá nhân, tổ chuyên môn trường thực hiện 
nghiêm túc./.
Nơi nhận:
- Website nhà trường;
- CBQL, GV trong trường (t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Gái
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